açısından önemlidir.25 Aralık 1814 tarihli bir belgeden, dökümhanenin
daha bu tarihlerde bulunduğunu tespit etmekle beraber 3 Ekim 1843 tarihli hülasadan 'Diyarbakır
dökümhanesinin Zekeriya Paşa tarafından küşad edildiği anlaşılmaktadır.

Osmanlı Seferlerinde Diyarbakır Paşaları

1. DilaYer Paşa

1030 [1620]'de Diyarbekir valiliğiyle ve Diyarbekir askeriyle Hotin seferinde bulunmuştur oldu
(153)

2. İbrahim Hafid Paşa

1746'da Diyarbakır'da doğdu,tahsilini tamamladıktan sonra Kapucubaşılık rütbesiyle Diyarbakır
voyvodası oldu.l 799'da Diyarbakır valisi oldu.Napolyon'un Mısır'ı istilaya kalkışması üzerine ordu
toplayarak oranın savunmasına katıldı.1813'de Diyarbakır'da öldü.Aynı zamanda kıymetli bir şair olup
mürettep divanı vardır (154)

3. Mercidabık savaşı ve Diyarbakır beylerbeyleri

Merci-i Dabik'a, Memlük ordusundan sonra gelen Osmanli ordusunun sag kolunda, Anadolu
Beylerbeyi Zeynel Pasa, Diyarbakır valisi Biyikli Mehmed Pasa ,Sol kolunda Rumeli Beylerbeyi Kü­
çük Sinan Pasa, merkezde de Kapikulu askerleriyle Yavuz Sultan Selim yerlerini almis bulunuyorlardi.
Savaşa ayrıca Diyarbakır paşalarından İskender Pasa katılmıstır

İran Seferlerinde Diyarbakır Paşaları

1. Mustafa Paşa

1027 [1617]'de gelmiştir. Diyarbekir valisi iken, Serdar Halil Paşa ile lran seferinde ve Hrdebil
çenginde bulunmuş ve mezkür sene Cumadelülasında şehiden vefat etmiştir.

2. Arifi Ahmed Paşa

[Ocak 1720] Diyarbekir'e vali olup üç sene kalmıştır. 1135 [l 722]'de lran seferine serasker oldu

3. Abdipaşazade Ali Paşa

1155 [1742]'de Diyarbekir valisi ve bir sene yedi ay sonra 1156 [1743]'te lran seraskeri olup
1157 Rebiülevvelinde [Nisan 1744] Diyarbekir'de vefat eyledi. (155)

4. Ahmet Paşa

Ahmet paşa 1526 yılında Diyarbakırda doğdu,lskenderpaşanın büyük oğludur.

DlLAVER PAŞA: 1615'teüç sene [1618]'de iki sene, [1620]'de sekiz ay ki tekerrür eden üç defa
valiliğinde cem'an beş sene sekiz ay icra-yı hükümet etmiştir. Harem-i hümayünda terbiye olunup
çaşnigirlikle taşraya çıkmış, badehu Kıbrıs, Bağdat eyaletine nasp edilmiş tir. Naz.mafya. göre 1029
[1619]'da, Kö.müsü'l-a'lö.m'a ve Salname'yç. nazaran [1620]'de Diyarbekir valiliğiyle ve Diyarbekir aske­
riyle Sultan Os-man-ı sanı ile Hotin seferinde bulunmuştur.

HÜSEYIN PAŞA: Çermiklidir. Çeteci Abdullah Paşa'nın yeğeni, Sadrazam Ra-gıb Paşa'nın da­
madıdır.Rüşdü reviyyet ve memduh hasletler sahibi olduğuna mebni, 1181 Zilkadesinin 2. günü [21
Mart 1768] vezaretle Karaman ve kaç gün sonra Anadolu ve yine o sene içinde Diyarbekir ve 1182
[1768]'de Musul ve 1184 [l 770]'te Adana valisi olmuştur.

Bunun kardeşi Hasan Paşa da vezirdir. Beııder, Hotin muhafızlığında bulunmuş ve 1183 [l 769]
senesinde Hotin'de şehit olmuştur.069l

3. Kuzey Afrika Savaşlarında Diyarbakırlılar

Belli zaman dilimlerinde bazı Yeniçeıi Kayıt Defterleıi üzerinde yaptığımız araştırma ve inceleme
çalışmaları sonucunda eld~ edilen verilerden hareketle, Garb Ocaklan'nda, özellikle bunlardan biri olan
Tunus'ta, sadece birkaç yıla ait görev yapan Diyarbakırlı ve diğer Güneydoğu Anadolu bölgesi kökenli
gençlerin ortalama sayılarına ulaşmak olanaklı görünmektedir.

Tunus Ocağı'na ait muhtelif tarihler arasında durumlan belli bazı asken birlikler örnek alınarak bu
konuda bir fikir oluşturulmaya çalışılmıştır. lncelenen birliklerdeki Güneydoğulu askerlerin kesin sayılan
burada verilebilmiştir.

Verilen bu rakamlar, 1195-1197 H. (1780-1783 M.) tarihli "Yeniçeri Kayıt DefteıPnde kayıtlı
toplam 200 birlikten sıralı ilk 14 birlik, 1210-1212 H. (1795-1798 M.) yıllarını içeren "Yeniçeri Kayıt
DefterPndekayı.tlı toplam 200 birlikten rastgele seçilmiş 25 birlik, titiz bir şekilde incelenerek ortaya kon­
muştur.

1195-1197 H. (1780-1783 M.) yıllannda Tun us eyalet ordusunda mevcut bulunan toplam 200
birlik içinde incelenebilen ilk 14'ünde yekün 5 Güneydoğu Anadolulu gencin görev yaptığı belirlenmiş­
tir. Bunlardan 4'ü Diyarbakırlı, l'i de Urfalı'dır. .

Unutmamak gerekir ki, aynı tarihlerdeki incelenmemiş 186 birlik daha vardır. Bu birlikler içinde
de aynı Güneydoğu Anadolulu yoldaşlann bulunması olasıdır. Bu husus, 186 birliğin titiz bir şekilde
gözden geçirilmesi sayesinde ancak açık bir şekilde ortaya konabilecektir.

Sayılan 1 llk 14 birlikte rastlanan Diyarbakırlı gençlerden, 3'ü ser-31 Testurlı, 1 'i ser-38 Diyarba­
hırlı birliğine, Urfalı 1 gencin ise ser-40 Engürli birliğine bağlı olarak eyalet ordusunda görev yaptığı
anlaşılmaktadır.

Bu tarihlerden 15 yıl sonra, yani 1210-1212 H. (1795-1798 M.) yıllarında, Tunus eyalet ordu­
sunda bulunan toplam 200 birlik içinde tarama-seçme yöntemiyle incelediğimiz 25 birlik içinde ise,
17 Güneydoğu Anadolulu genç vardır. Bunun S'i Diyarbakırlı, 7'i Urfalı, 4'ü 'Antebli, l'i de Kilislidir.